



Relazione del Tesoriere nazionale del Prc Sergio Boccadutri al Rendiconto di esercizio del 2006

Care compagne e cari compagni,

il bilancio consuntivo della Direzione nazionale per l'anno 2006 evidenzia una condizione economica positiva del Partito, pur rilevando una perdita della società editrice del quotidiano Liberazione, il cui bilancio dell'esercizio in corso si chiude con un disavanzo.

È stato possibile raggiungere tale risultato grazie al rimborso per le spese elettorali stabilito dalla Legge n. 156 del 26 luglio 2002 e grazie anche al contributo generoso degli eletti nelle istituzioni parlamentari ed al concorso dei comitati regionali, delle federazioni e dei circoli per l'acquisto delle nuove sedi. Gli oneri della gestione caratteristica sono aumentati, rispetto al precedente esercizio, anche se in misura inferiore ai proventi, cosa questa che ci ha consentito di migliorare il risultato economico.

Questa situazione ci ha permesso di consolidare, come già in passato, il patrimonio, incrementando, secondo un programma ampio e condiviso di radicamento del Partito sul territorio, la voce "terreni e fabbricati" delle immobilizzazioni materiali e di ridurre in modo considerevole l'esposizione debitoria.

Attività culturali, d'informazione e comunicazione

Le attività di comunicazione e informazione costituiscono l'aspetto più rilevante ed essenziale della iniziativa politica, sia come momento finalizzato a favorire la partecipazione attiva degli iscritti alla formazione delle decisioni, sia come occasione di divulgazione presso l'opinione pubblica degli orientamenti del Partito sui temi di interesse generale.

In tal senso si potrebbe sostenere che l'attività politica è in buona parte attività d'informazione e comunicazione, sia per quanto riguarda la produzione di materiale propagandistico, sia nella realizzazione di iniziative pubbliche, sia nello svolgimento delle campagne elettorali.

Strumento principale della informazione e della comunicazione è indubbiamente il quotidiano Liberazione, al quale il Partito riserva un ruolo centrale e dedica cospicue risorse economiche.

Il Partito ha svolto funzione di coordinamento (art. 2497 bis C.C.) nei confronti della controllata M.R.C. Spa, svolgendo funzioni di indirizzo politico generale, nel rispetto dell'autonomia professionale

della Direzione della testata e mantenendo il sostegno economico alla società editrice attraverso ripetuti versamenti in conto capitale.

Spese sostenute per le campagne elettorali

Nel corso dell'anno 2006, si sono sostenute spese per campagne elettorali da rimborsare in ottemperanza all'art. 11 della Legge n. 515 del 10 dicembre 1993 per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, si sono inoltre svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale del Molise e sono stati raggiunti i requisiti per accedere al rimborso per le spese elettorali, come stabilito dalla Legge n. 156 del 26 luglio 2002.

Ripartizione delle risorse tra i livelli politico-organizzativi

La Direzione nazionale è intervenuta in maniera più consistente rispetto agli anni scorsi a sostegno delle articolazioni territoriali del Partito con contributi erogati a vario titolo, ma sicuramente la parte più cospicua deriva dal contributo straordinario direttamente collegato ai maggiori contributi ricevuti dalle nostre e dai nostri Parlamentari; altra parte rilevante è costituita dalla ripartizione di fondi per le campagne elettorali sia nazionali che locali per il rinnovo delle amministrazioni provinciali e comunali; ma pure consistenti sono stati i conferimenti per l'acquisto e la ristrutturazione delle sedi, l'acquisto di impianti e attrezzature, il finanziamento delle attività correnti nelle realtà economicamente più deboli, gli interventi per la realizzazione di progetti promossi dalle realtà territoriali del Partito.

Nel corso dell'anno questi apporti (indicati alla voce *Contributi ad associazioni*) assommano a 3.556.279 euro, di cui: 791.788 euro per contributi elettorali sostenute dalle rispettive organizzazioni di Partito nelle competizioni elettorali e 2.764.491 euro per le altre ragioni prima indicate.

Accantonamento per rischi

La parte prevalente riguarda il rischio sui crediti della Direzione nazionale nei confronti delle strutture territoriali, si tratta soprattutto di crediti per quote tessere non pagate negli anni precedenti, per i quali la Tesoreria di concerto coi comitati regionali sta predisponendo dei piani di rientro. È ovvio che i comitati regionali sono in condizione di ripianare i loro debiti soprattutto in virtù dei contributi

sopra esposti che sono comunque legati alla continuità dell'attuale legislatura: per questo si è voluto prudenzialmente accantonare l'importo di 1,5 milioni di euro. Ulteriormente, si è voluto aumentare l'accantonamento per i mutui in essere sostenuti autonomamente dalle strutture periferiche e di cui siamo solamente terzi d'ipoteca di 600.000 euro. Quindi, considerando altri 200.000 euro per eventuali rischi, l'intero accantonamento per l'anno 2006 risulta essere di 2,3 milioni di euro, che sommati alle precedenti gestioni, fa raggiungere al "fondo per rischi e oneri" nel conto patrimoniale la considerevole cifra di 3.592.379 euro.

Autofinanziamento tesseramento

Le entrate da Tesseramento ammontano a 427.519 euro, e la differenza negativa, seppure minima, rispetto all'anno precedente sta in una più tempestiva comunicazione da parte dei regionali del dato e delle tessere alla Direzione nazionale, che consente ai Comitati regionali di pagare le tessere effettivamente compilate.

L'autofinanziamento rimane però una pratica ancora troppo residuale nel nostro Partito, e ciò deve indurci da una parte a pensare a specifiche campagne, dall'altra a trovare gli strumenti affinché il tesseramento sia ancora di più fonte di finanziamento, soprattutto per i circoli.

Rapporti con le imprese partecipate

Il Partito della Rifondazione Comunista e proprietario del 100% del capitale sociale della M.R.C. società per azioni, editrice di Liberazione per il valore di 510.000 euro.

In bilancio la società M.R.C. Spa è inserita per il valore nominale della partecipazione e gli importi versati in conto capitale nel corso dell'anno ammontano a 1.759.160 euro, il suo patrimonio netto al 31 dicembre 2006 ammonta a (1.100.087) euro e il risultato economico alla stessa data è di (1.991.339) euro.

Soggetti eroganti libere contribuzioni

Nel corso del 2006 i Deputati, i Senatori, i Parlamentari europei eletti nelle liste di Rifondazione Comunista hanno contribuito in misura assai rilevante al finanziamento ed alla iniziativa del Partito attraverso le loro sottoscrizioni volontarie, secondo le norme dello Statuto vigente.

Nel 2006 l'insieme di queste libere contribuzioni, unitamente a quelle ricevute a titolo di sottoscrizione individuale raggiungono il 4.391.468 euro.

Anche i Consiglieri regionali e gli altri eletti a cariche pubbliche contribuiscono con la sottoscrizione al Partito di una quota delle loro indennità. Tuttavia tali versamenti, ricevuti dalle articolazioni Regionali e provinciali del Partito, non figurano nel presente bilancio, bensì in quelli delle rispettive organizzazioni.

L'indicazione nominativa dei soggetti eroganti libere contribuzioni di ammontare superiore all'importo di cui al terzo comma dell'art.4 Legge n. 659/81, già inviata al Presidente della Camera dei Deputati nei termini di Legge, è contenuta negli allegati al presente Bilancio.

Fatti di rilievo assunti dopo la chiusura dell'esercizio

In data successiva al 31 dicembre 2006, non si sono registrati ulteriori eventi in grado di determinare variazioni rilevanti nella conduzione economica e nello stato patrimoniale.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel prossimo mese di luglio 2007 il Partito della Rifondazione Comunista incasserà la quota relativa al presente esercizio del contributo alle spese elettorali, come stabilito dalla Legge n. 156 del 26 luglio 2002 per un importo che sarà di circa 12,6 milioni di euro.

Inoltre, grazie al forte incremento del numero dei parlamentari eletti rispetto alla precedente legislatura, abbiamo previsto un incremento dei contributi a tale titolo che ci consente di stimare in circa 6,5 milioni di euro l'entrata relativa alle "contribuzioni da persone fisiche".

In base alle previsioni, che fino a questo momento si è in grado di formulare, la gestione 2007, nonostante la prevista perdita di esercizio di M.R.C. Spa presenterà, a nostro parere, un avanzo di esercizio di circa 1,9 milioni di euro che pensiamo debbano essere ulteriormente utilizzati per il finanziamento di investimenti in strutture che ci saranno richiesti dalle federazioni e dai comitati regionali e insieme per rafforzare la comunicazione politica del nostro Partito.

Roma, 14 giugno 2006

Il Tesoriere nazionale del Prc
(Sergio Boccadutri)

Rendiconto 2006			
ATTIVO	2005 euro	2006 euro	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Costi per att. editoriali, di inform. e di comunic.	-	-	
Costi di impianto e di ampliamento	10.359	6.543	
Costi per immobilizzazioni immateriali	-	-	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			6.543
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Terreni e fabbricati	18.805.826	19.481.990	
Impianti e attrezzature tecniche	51.800	104.325	
Macchine per ufficio	105.626	103.533	
Mobili e arredi	65.107	57.322	
Automezzi	32.844	58.906	
Altri beni	-	-	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			19.806.076
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni in imprese:			
- M.R.C. Spa	(- 833.655)	510.000	
- Pro.Ri.Co. Promotion Rifondazione Comunista Srl	-	-	
- M.R.C. Srl	-	-	
- Pro.Ri.Co. Promotion Rifondazione Comunista Srl	-	-	
- Altri titoli	-	-	
Acconti per immobilizzazioni finanziarie	-	-	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			510.000
RIMANENZE			25.968
Crediti per servizi resi a beni ceduti	18.850	32.850	
Crediti per ser. resi a beni ceduti esig. oltre eserc. succ.	-	-	
Crediti verso locatori	-	-	
Crediti verso locatori esig. oltre eserc. succ.	-	-	
Crediti per contributi elettorali	5.687.333	12.607.677	
Crediti per contr. elett. esig. oltre eserc. succ.	13.716.928	28.917.112	
Crediti diversi:	400.972	1.265.486	
Crediti diversi esig. oltre eserc. succ.	2.893.372	2.857.893	
TOTALE CREDITI			45.681.018
ATTIVITÀ FINANZIARIE DIV. DALLE IMMOBILIZZAZIONI			
Partecipazioni	-	-	
Altri titoli	-	-	
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE DIV. DALLE IMMOBILIZZAZIONI			
DISPONIBILITÀ LIQUIDA			
Depositi bancari e postali	186.580	298.858	
Denaro e valori in cassa	42.567	42.407	
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDA			341.265
RATEI E RISCONTI ATTIVI			
Ratei attivi	-	-	
Risconti attivi	20.083	37.892	
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			37.892
TOTALE ATTIVO	42.348.991	66.408.762	
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Avanzo patrimoniale	14.037.760	15.284.772	
Disavanzo patrimoniale	-	-	
Avanzo dell'esercizio	1.247.011	1.867.013	
Disavanzo dell'esercizio	-	-	
TOTALE PATRIMONIO NETTO			17.151.785
FONDI PER RISCHI E ONERI			
Fondi previdenza integrativa e simili	-	-	
Altri fondi	1.324.418	3.592.379	
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			3.592.379
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV.DIP.			620.078
Debiti verso banche	1.966.319	573.091	
Debiti verso banche esig. oltre l'eserc. succ.	1.765.864	1.450.897	
Debiti verso altri finanziatori	-	-	
Debiti verso altri finanziatori esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Debiti verso fornitori	302.818	356.326	
Debiti verso fornitori esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	
Debiti rapp. da titoli di credito esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Debiti verso imprese partecipate	-	-	
Debiti verso imprese partecipate esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Debiti tributari	49.260	92.238	
Debiti tributari esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Debiti verso ist. di previd. e sicurezza sociale	74.708	89.487	
Debiti verso ist. di previd. e secur. soc. esig. oltre l'eserc. succ.	-	-	
Altri debiti	1.539.269	858.777	
Altri debiti esig. oltre l'eserc. succ.	15.565	9.040	
TOTALE DEBITI			3.429.856
RATEI PASSIVI E RISCONTI PASSIVI			
Ratei passivi	78.735	89.875	
Risconti passivi	19.404.649	41.524.789	
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			41.614.664
TOTALE PASSIVO	42.348.991	66.408.762	
CONTI D'ORDINE			
beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	-	-	
contr. da ricevere in attesa esplet. controlli autorità	-	-	
fidejussioni a da terzi	-	-	
avalli a da terzi	-	-	
fidejussioni a da imprese partecipate	3.680.000	4.060.635	
avalli a da imprese partecipate	-	-	
garanzie (negli. ipoteche) a da terzi	5.402.347	5.402.347	
TOTALE CONTI D'ORDINE			9.462.982

CONTO ECONOMICO			
	2005 euro	2006 euro	
A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA			
1) QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI	435.178	427.519	
2) CONTRIBUTI DELLO STATO			
a) per rimborso spese elettorali	10.061.637	12.617.312	
b) contr. ann. destinazione 4 per mille	-	-	
3) CONTRIBUTI PROVENIENTI DALL'ESTERO			
a) da partiti o mov. politici esteri o interli.	-	-	
b) da altri soggetti esteri	-	-	
4) ALTRE CONTRIBUTZIONI			
a) contribuzioni da persone fisiche	1.608.132	4.391.468	
b) contribuzioni da persone giuridiche	-	-	
5) PROV. DA ATT. EDIT. MANIFES. E ALTRO			
TOTALE PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA			18.538.220
B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA			
1) PER ACQUISTI DI BENI	-	816.897	
2) PER SERVIZI	4.036.808	4.432.456	
3) PER IL PERSONALE			
a) stipendi	1.014.783	1.181.682	
b) oneri sociali	382.141	429.805	
c) trattamento di fine rapporto	130.546	142.303	
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	
e) altri costi	7.217	1.534.687	
5) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	320.000	2.300.000	
7) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-	
8) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	311.075	367.856	
9) CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI	2.233.968	3.556.279	

10) PARTECIPAZIONE DONNE ALLA POLITICA	643.223	691.031
TOTALE ONERI GESTIONE CARATTERISTICA	14.500.559	
RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE CAR.	4.037.661	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
1) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-
2) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	12.077	26.472
3) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	(- 180.847)	(- 236.282)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(- 168.770)	(- 209.810)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZ.		
1) RIVALUTAZIONI	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-

2) SVALUTAZIONI	1.759.160	1.983.034
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FIN.	(- 1.759.160)	(- 1.983.034)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) PROVENTI		
a) plusvalenza da alienazioni	17.568	983
b) sopravvenienze attive	420.648	37.625
c) varie	-	914
2) ONERI		
a) minusvalenza da alienazioni	44.940	17.326
b) sopravvenienze passive	-	-
c) varie	-	-
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	393.276	22.196
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	1.247.011	1.867.013

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DI ESERCIZIO DEL 2006

ai sensi della Legge n. 2 art. 8 comma 3 del 2 gennaio 1997 e successive modifiche

1) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2006, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio ad eccezione della valutazione della partecipazione come indicato nel capitolo dedicato.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni. Sono iscritte al costo di acquisto al netto degli ammortamenti.

Crediti. Sono esposti al loro valore di realizzo.

Debiti. Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e Risconti. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento dei ricavi. I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

2) IMMOBILIZZAZIONI

Nella tabella sono riportate le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni, ricostruendo il costo storico all'inizio dell'esercizio:

descrizione	valore originario integrato al 31.12.2005	deprezzamento iniziale	accantonamenti al 31.12.2005	rival.	sval.	valore al 31.12.2005
IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI						
SOFTWARE	25.750 €	-	15.391 €	-	-	10.359 €
TOTALI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	25.750 €	-	15.391 €	-	-	10.359 €
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
MATERIALI IMPIANTI						
Imp. amplificazione	14.856 €	3.491 €	9.500 €	-	-	1.775 €
Imp. rete telematica	21.931 €	17.481 €	4.450 €	-	-	-
Imp. telefonica	45.281 €	17.518 €	25.051 €	-	-	2.712 €
Imp. elettrici	86.481 €	9.362 €	29.804 €	-	-	47.315 €
TOTALE IMPIANTI	168.549 €	47.852 €	68.895 €	-	-	51.802 €
ALTRI BENI	6.468 €	1.293 €	5.175 €	-	-	-
MOBILI E ARREDI	150.298 €	18.417 €	66.774 €	-	-	65.107 €
MACCHINE UFFICIO	403.699 €	44.091 €	253.982 €	-	-	105.626 €
AUTOMEZZI	80.632 €	6.008 €	41.780 €	-	-	32.844 €
TERRENI E FABBRICATI	18.805.826 €	-	-	-	-	18.805.826 €
TOT. IMMOBILIZZ. MAT.	19.615.472 €	117.66				